
 

Na temelju članka 19. i 46. stavka 1. Zakona o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti (NN 

119/2022), članka 54. Statuta Sveučilišta u Zagrebu (na snazi od 31.3.2023.), članka 41. stavka 1. 

točke 2. i članka 80. Statuta Sveučilišta u Zagrebu Učiteljskog fakulteta (pročišćeni tekst od 17. 

siječnja 2024.), Fakultetsko vijeće Sveučilišta u Zagrebu Učiteljskog fakulteta na 11. redovitoj 

sjednici održanoj 26. rujna 2025. donosi 

PRAVILNIK O KORIŠTENJU SLOBODNE STUDIJSKE GODINE 

(sabbatical) 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

(1) Ovim Pravilnikom o korištenju slobodne studijske godine ili slobodnog studijskog semestra 

(sabbatical) (dalje u tekstu: Pravilnik) uređuju se uvjeti, postupak, prava i obveze nastavnika 

Sveučilišta u Zagrebu Učiteljskog fakulteta (dalje u tekstu: Fakultet) prilikom stjecanja i korištenja 

prava na plaćenu slobodnu studijsku godinu ili slobodni studijski semestar. 

(2) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, koriste se neutralno i odnose 

se jednako na muški i ženski rod. 

II. SVRHA I UVJETI STJECANJA PRAVA 

Članak 2. 

(1) Nastavnicima na znanstveno-nastavnim i umjetničko-nastavnim radnim mjestima (dalje u 

tekstu: nastavnik) može se odobriti pravo na slobodnu studijsku godinu ili slobodni studijski 

semestar u svrhu znanstvenog ili umjetničkog rada. 

(2) Slobodna studijska godina ili slobodni studijski semestar mogu se odobriti radi znanstveno-

istraživačkog ili umjetničkog rada, pripreme znanstvenih ili umjetničkih radova  boravka na drugoj 

znanstvenoj ili visokoškolskoj ustanovi te drugih aktivnosti kojima nastavnik doprinosi jačanju 

veza Fakulteta s relevantnim ustanovama u zemlji i inozemstvu. 

(3) Korištenje slobodne studijske godine ili semestra vremenski se usklađuje s početkom i 

završetkom semestara akademske godine na Sveučilištu u Zagrebu. 

Članak 3. 

(1) Pravo na slobodnu studijsku godinu nastavnik ostvaruje temeljem ugovora o radu, jednom u 

svakih sedam godina, i to nakon šest godina efektivnog rada na Fakultetu. 



(2) Pravo na slobodni studijski semestar nastavnik ostvaruje temeljem ugovora o radu, dva puta 

u svakih sedam godina, i to nakon šest godina efektivnog rada na Fakultetu.  

(3) Nakon iskorištenog slobodnog studijskog semestra nastavnik može drugi slobodni semestar 

koristiti unutar roka od 7 godina nakon čega treba proći šest godina efektivnog rada da bi 

ponovno koristio isto pravo ili pravo na slobodnu studijsku godinu. 

(4) Efektivnim radom u smislu ovoga članka smatra se redovito ispunjavanje obveza iz ugovora o 

radu. U efektivni rad ne uračunavaju se razdoblja u kojima nastavnik iz opravdanih razloga nije 

ispunjavao svoje ugovorne obveze dulje od tri mjeseca (npr. bolovanje, rodiljni odnosno 

roditeljski dopust, neplaćeni dopust i drugi slučajevi mirovanja obveza). 

(5) Slobodnu studijsku godinu odnosno slobodni studijski semestar u jednoj akademskoj godini 

može koristiti najviše 15% nastavnika na znanstveno nastavnim i umjetničko nastavnim radnim 

mjestima.  

III. PRAVA I OBVEZE ZA VRIJEME KORIŠTENJA 

Članak 4. 

(1) Za vrijeme korištenja slobodne studijske godine ili semestra nastavnik ne sudjeluje u izvođenju 

nastave te nije dužan prisustvovati sjednicama Fakultetskog vijeća i sjednicama odsjeka, katedre 

ili drugih tijela Fakulteta. Iznimno, nastavnik uz svoj pristanak može biti imenovan članom 

povjerenstva (npr. za ocjenu doktorskog rada, u postupcima izbora u zvanja i sl.). 

(2) Za vrijeme korištenja slobodne studijske godine ili semestra nastavnik ostvaruje pravo na 

naknadu plaće u visini prosječne plaće koja mu je isplaćena u prethodna tri mjeseca. Za to vrijeme 

nastavnik nema pravo na naknadu troškova prijevoza na posao i s posla. 

(3) Za vrijeme korištenja slobodne studijske godine ili semestra nastavnik može, po nalogu 

dekana, biti upućen na službeni put u svrhu istraživanja ili diseminacije rezultata, uz ostvarivanje 

svih prava s te osnove, na teret projekta u kojem sudjeluje, ili na teret drugih osiguranih izvora 

financiranja. 

IV. POSTUPAK ODOBRAVANJA 

Članak 5. 

(1) Zahtjev za korištenje slobodne studijske godine ili semestra nastavnik podnosi predstojniku 

matične katedre, najmanje šest (6) mjeseci prije planiranog početka korištenja. 

(2) Zahtjev mora sadržavati: 



● plan i program rada s obrazloženjem ciljeva; 

● vremenski plan aktivnosti; 

● mjerljive pokazatelje uspješnosti realizacije plana (npr. prijava/provedba projekta, 

pokretanje postupka objave rada, izrada monografije, organizacija skupa i sl.); 

● opis izvora financiranja ako su potrebna dodatna sredstva; 

● pozivno pismo ustanove ukoliko će nastavnik dio ili cijelo vrijeme provesti na drugoj 

ustanovi. 

(3) Predstojnik katedre dužan je dati pisano mišljenje o podnesenom zahtjevu, koje obvezno 

uključuje i potvrdu da je moguće osigurati kontinuirano obavljanje nastave i ispunjavanje drugih 

obveza odsutnog nastavnika. Mišljenje se zajedno sa zahtjevom  Upućuje na odlučivanje 

Fakultetskom vijeću. 

(4) U slučaju da broj zahtjeva za korištenje slobodne studijske godine / semestra premašuje 15 % 

ukupnoga broja nastavnika fakulteta, prednost pri odobravanju utvrđuje se primjenom sljedećih 

kriterija: 

● broj ranijih korištenja i vrijeme proteklo od posljednjeg korištenja; 

● znanstvena, umjetnička i strateška korist za nastavnika i Fakultet; 

● izvor financiranja (prednost imaju prestižne stipendije i projekti); 

 (5) Odluku o odobrenju slobodne studijske godine ili slobodnog studijskog semestra donosi 

Fakultetsko vijeće na prijedlog matične katedre. 

V. OBVEZE NAKON KORIŠTENJA 

Članak 6. 

(1) Nakon korištenja prava, nastavnik je dužan ostati u radnom odnosu na Fakultetu najmanje 

onoliko vremena koliko je proveo na slobodnoj studijskoj godini ili semestru, osim ako to nije 

moguće zbog prestanka ugovora o radu po sili zakona. 

(2) U roku od tri (3) mjeseca nakon povratka, nastavnik je dužan Fakultetskom vijeću podnijeti 

pisano izvješće o izvršenju plana rada iz članka 5. stavka 2. ovog Pravilnika. Izvješće se podnosi 

Fakultetskom vijeću. 

(3) Ako Fakultetsko vijeće ne prihvati izvješće zbog neizvršenja plana, nastavnik gubi pravo na 

ponovno korištenje slobodne studijske godine ili semestra u razdoblju dvostruko dužem od 

razdoblja potrebnog za stjecanje prava, odnosno tek nakon dvanaest (12) godina efektivnog rada 

na Fakultetu od povratka. 

 




